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ÖZET 

 

TEREDE (Lepidium sativum L.) BĠTKĠ SIKLIĞININ VERĠM VE YAPRAK 

KALĠTESĠ ÜZERĠNE ETKĠSĠ 

 

Dilek YILMAZ  

 

Ordu Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı,  2015 

Yüksek Lisans Tezi, 45s. 

 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Atnan UĞUR 

Bu çalıĢma, 2013-2014 üretim sezonu içerisinde Ordu Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Bahçe Bitkileri Bölümü uygulama serası ve laboratuarlarında yürütülmüĢtür. Bitkisel 

materyal olarak ticari tere çeĢitlerinin standart tohumları kullanılmıĢtır. Tohum ekim 

yoğunlukları m
2
’ye atılan tohum miktarı üzerinden hesaplanmıĢ ve m

2
’ye 1.0, 1.5, 

2.0 ve 2.5 g Ģeklinde tohum ekimi yapılmıĢtır. YetiĢtirme ortamı olarak 3:1 oranında 

hazırlanan torf:perlit karıĢımı kullanılmıĢtır. Tohumlar50x16x14 cm ebatlardaki 

balkon tipi plastik saksılara, tesadüf parselleri deneme desenine göre 3 tekerrürlü 

olarak 05.03.2014 tarihinde ekilmiĢtir. Ekim sonrası 45. günde tere bitkileri hasat 

edilmiĢtir. Hasat edilen bitkilerde verim, sap uzunluğu, yaprak boyu, yaprak eni, 

renk, klorofil ve etüvde kuru ağırlık değerleri belirlenmiĢtir.  

Bitki sıklığı ve çeĢitlere bağlı olarak kalite parametreleri değiĢiklik göstermiĢtir. En 

yüksek bitki verimi 2332.7g ile 2.5 g/m
2
 bitki sıklığı ve 2489.2 g ile BT Bu-ter tere 

çeĢidinden elde edilmiĢtir. Farklı bitki sıklıklarında bitki verimi % 3.31-8.25 arasında 

değiĢen oranlarda arttırmıĢtır. Artan bitki sıklığı verimde artıĢa neden olmakla 

birlikte, bu durumdan yaprak kalitesi hem irilik hem de renk açısından olumsuz 

etkilenmiĢtir. Bitki sıklığındaki artıĢa bağlı olarak yaprak eni, yaprak boyu, yaprak 

sap uzunluğu, klorofil miktarı, yaprak kuru ağırlığı değerlerinde azalmalar meydana 

gelmiĢtir.ÇalıĢma sonucunda yetiĢtirme amacına göre çeĢide ve yetiĢtirme dönemine 

bağlı bir bitki sıklığı seçmenin yararlı olacağı düĢünülmüĢtür. 

Anahtar kelimeler:  Tere, Genotip, Bitki sıklığı, Hasat, Kalite 
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ABSTRACT 

 

THE EFFECT OF PLANT DENSITY ON YIELD AND LEAF QUALITY OF 

GARDEN CRESS (Lepidium sativum L.)  

 

Dilek YILMAZ 

 

OrduUniversity 

Institute of Natural and Applied Sciences 

Department of Horticulture, 2015 

Master Thesis, 45p. 

 

Advisor: Assist. Prof. Dr. Atnan UĞUR 

 

This study was conducted in the practise greenhouse and laboratories of Ordu 

University Faculty of Agriculture Department of Horticulture in 2013-2014 

production seasons.Standard seeds of commercial garden cress types were used as 

plant materials. Seeding densities were calculated upon the seed quantity spread on 1 

m2, and 1 m2 was seeded as 1.0, 1.5, 2.0 and 2.5 g. Turf:pearlite mix prepared in 

proportion of 3:1 was used as the growing medium. The seeds were planted 

repeatedly according to the experimental design of randomised parcels in 50x16x14 

cm sized balcony type plastic pots on 05.03.2014. The garden cresses were harvested 

on the 45
th

 day after seeding. The productiveness, scapus length, leaf length, leaf 

width, colour, chlorophyll and dry weight at oven values of the harvested plants were 

determined.  

Quality parameters varied by plant health and types. The highest plant 

productiveness and the highest plant density were obtained from BT Bu-ter garden 

cress type with 2332.7 g and 2.5 g/m2 2489.2 g, respectively. The plant 

productiveness in different plant frequencies was increased in the rates varying 

between 3.31% and 8.25%. The increasing plant frequency caused an increase in 

productiveness but negatively affected the leaf quality in terms of both length and 

colour. Leaf width, leaf length, leaf scapus length, chlorophyll quantity, leaf dry 

weight values were decreased depending on the increase in plant frequency. At the 

end of the study, it was considered useful to choose a plant frequency based on the 

type and growing season according to the growing purpose. 

 

Keywords: Garden Cress, Genotype, Plant density, Harvest, Quality 
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1. GĠRĠġ 

Sebze ve meyve tüketimi ile insan sağlığı arasındaki olumlu iliĢki bilinen bir 

gerçektir. Ancak, son yıllarda artan tüketici bilincine bağlı olarak, ürünlerin besleyici 

değerinin yanı sıra insan sağlığı bakımından sağladıkları yararlar daha fazla ön plana 

taĢınmıĢtır (SarıkamıĢ, 2011). 

Günümüzde sağlıklı beslenmenin koĢullarından birisinin de sebze ağırlıklı beslenme 

olduğu bilinmektedir. Sebzeler arasında yeĢillikler; düĢük kalorili olmaları yanında 

içermiĢ oldukları mineraller, vitaminler ve özellikle de sekonder metabolitler 

açısından öne çıkmaktadır. Kuzukulağı, roka ve tere salatalarda kullanımları ve 

mineral içerikleri, semizotu içermiĢ olduğu omega 3 yağ asitleri açısından son 

yıllarda önem arz etmektedir.  

YeĢillikler Ege ve Akdeniz Bölgeleri gibi kıĢ mevsimi ılık geçen bölgelerde sıcak 

yaz ayları dıĢında yılın her mevsiminde yetiĢtiriciliği yapılabilmektedir. Bölgemizde 

açıkta ve örtüaltında 12 ay boyunca yeĢillik yetiĢtiriciliği yapmak mümkün 

olabilmektedir. YeĢilliklerden sadece kıĢ döneminde seralarda marul üretimi çok 

yaygındır. Bölgemizde ekolojik koĢulların elveriĢli olmasına rağmen yeĢilliklerin 

üretimi bir türlü ülkesel bazda düĢünülmemektedir. Hemen her mevsim yeĢilliklerin 

üretimi kolay olmakla birlikte, özellikle kıĢ-ilkbahar mevsim geçiĢlerinde hava 

sıcaklığının çok değiĢken olması bazı problemlere yol açmaktadır. Bitki geliĢimi ve 

yaprak kalitesinin sürdürülebilirliği açısından buna yönelik çözümler üretilmesi 

gerekmektedir.  

Tere (Lepidium sativum L.) Brassicaceae familyasının bir üyesidir. Anavatanı Asya 

ve Kuzey Afrika olan bitki tek yıllık otsu yapıda bir bitkidir. Ġçerdiği hoĢ koku ve 

hafif baharatlı yapısı nedeniyle iĢtah açıcı olarak salata veya garnitür sebzesi Ģeklinde 

kullanılır. Terede baĢlangıçta kazık kök meydana gelir. Kazık kök 4-6 cm boy 

aldığında yan kökler oluĢur. Zamanla kazık kök görünümü kaybolur. Saçak köklü bir 

durum alır. Kökler 20-25 cm derine kadar gider. Tere yüzlek köklü sebzeler grubuna 

girer. Gövde dallanmıĢ otsu bir yapıya sahiptir. BaĢlangıçta bol yapraklı bir rozet 

görünümündedir. Vegetasyon ilerledikçe gövde uzunlamasına büyür. Çiçek sapı 

oluĢumu baĢlar ve bu sırada dallanma baĢlar. Bitki 30-60 cm boylanır. Yaprakları 

uzun oval Ģeklinde, yaprak ayası parçalı ve hafif parçalı veya parçasız; yaprak 
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kenarları hafif diĢli, diĢli ve derin diĢlidir. Yapraklar yeĢil, mavi yeĢil renklidir. 

Çiçeklenmede uzun günün etkisi vardır. Gün uzunluğu 13 saatin üzerine çıktığı 

zaman 10-15 gün içinde vegetatif devreden generatif devreye geçilir. BaĢkalaĢımı 

takiben gövde uzamasına büyüyerek çiçek sürgünü meydana gelir. Bu sırada gövde 

dallanmaya baĢlar. Her çiçekte 4 adet yeĢil renkli çanak yaprak, 4 adet beyaz renkli 

taç yaprak, 6 adet erkek organ ve bir diĢi organ bulunur. Ülkemizin bütün 

bölgelerinde sıcak yaz ayları dıĢında her zaman yetiĢtirilen tere genelde Ege, 

Akdeniz ve Marmara bölgelerinde ticari boyutta üretilmektedir. Ancak bütün 

bölgelerde, ev bahçelerinde amatör olarak yetiĢtiriciliği de yapılmaktadır (Vural ve 

ark., 2000). 

Bu çalıĢmada, farklı bitki yoğunluklarında yetiĢtirilen tere çeĢitlerinde yaprak kalitesi 

ve verim özelliklerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

Ülkemizde yetiĢtiriciliği yapılan terelerin iki farklı yaprak tipi vardır. Bunlar 

maydanoz tipli ve parçalı yapraklı tereler ile düz parçasız ve uzun-oval (roka 

yapraklı) yapraklı terelerdir. Bu iki grup yaprak özellikleri bakımından farklı 

olmalarına karĢın yetiĢtiricilikleri aynıdır. Tere üretimi genelde erken ilkbaharda 

yapılır. KıĢ aylarında çok düĢük sıcaklıklardan zarar görür. Ancak Ege ve Akdeniz 

bölgeleri gibi kıĢ mevsimi ılık geçen bölgelerde sıcak yaz ayları dıĢında yılın her 

mevsiminde tere yetiĢtiriciliği yapılabilir. Tere toprak istekleri bakımından seçici bir 

bitkidir. Besin maddesince zengin tınlı topraklar tere üretimi açısından ideal 

topraklardır (Vural ve ark., 2000). 

Ġzmir koĢullarında yürütülen bir çalıĢmada tere yetiĢtiriciliğinde farklı organik 

gübrelerin ilkbahar ve sonbahar üretiminde verim ve bazı kalite özellikleri üzerine 

etkisi araĢtırılmıĢtır. Tere tohumları ekilmeden önce üretim alanlarına çiftlik gübresi, 

biofarm, biofarm+perlhumus ve çiftlik gübresi+perlhumus uygulanmıĢ ve daha sonra 

tere tohumları deneme parsellerine ekilmiĢtir. ÇalıĢma sonuçlarına göre gübre 

uygulamaları terenin nitrat, nitrit, C vitamini ve verim öğeleri üzerine etkisi 

istatistiksel olarak önemli bulunmuĢtur. C vitamini içeriği ilkbaharda 44-62 mg/100 

g, sonbaharda ise 44-60 mg/100 g arasında değiĢmiĢ, en yüksek C vitamini çiftlik 

gübresi+perlhumus uygulanan parsellerden elde edilmiĢtir. Biofarm uygulaması 

nitrat miktarını kontrole göre %25 oranında artırmıĢtır. Terenin nitrit miktarı kontrole 

göre tüm uygulamalarda daha düĢük bulunmuĢtur. Denemeden elde edilen nitrat ve 

nitrit miktarlarının insan sağlığı için izin verilen sınırlar içerinde yer aldığı 

belirlenmiĢtir (EĢiyok ve ark., 2006a). 

DadaĢ tere çeĢit adayının Ankara ve Erzurum koĢullarında diğer çeĢitlerle 

karĢılaĢtırmalı olarak morfolojik özellikleri belirlenmiĢtir. Morfolojik özellik olarak 

bitki boyu, bitki geniĢliği, yaprak Ģekli, yaprak sayısı, yaprak uzunluğu ve sap 

uzunluğuna iliĢkin 18 özellik belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, DadaĢ teresinin 

mevcut terelerden farklı yaprak Ģekil ve özelliklere sahip olduğu görülmüĢtür. DadaĢ 

çeĢit adayının bitki boyunun diğer tere çeĢitlerinden daha uzun olduğu görülmüĢtür. 

Bitki boyu DadaĢ çeĢit adayında örtüaltı ve açıkta 36.9 cm iken, diğer terelerde 

açıkta yetiĢtiricilikte 20.7-26.9 cm, örtüaltında ise 27.1-31.5 cm arasında değiĢim 
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göstermiĢtir. DadaĢ çeĢit adayında bitkideki sap sayısının (5-8), demet sayısının (3-5 

adet) ve demet ağırlığının diğerlerinden fazla olduğu dikkat çekmiĢtir. DadaĢ tere 

çeĢidi, çim yapraklarının 3 parçalı ve yapraklarının parçalı üçgen yapraklara sahip 

olması nedeni ile mevcut terelerden farklı bulunmuĢtur. DadaĢ teresi, kıĢ soğuklarına 

dayanıklı olduğu için kıĢ ve ilkbahar ayları boyunca hem açıkta hem de örtüaltında 

yetiĢtirilme Ģansına sahip olduğu belirlenmiĢtir (Yanmaz ve ark., 2010). 

Karaal (2010), bitki yetiĢtirme ortamı olarak fındık zuruf kompostunu kullandığı 

çalıĢmada, değiĢen oranlarda organik gübre ilavesinin roka ve terede sonbahar ve 

ilkbahar yetiĢtirme dönemlerinde verim ve bazı kalite özellikleri incelemiĢtir. Fındık 

zuruf kompostuna yüzde 5, 10, 15 ve 20 oranlarında karıĢtırılan organik gübrenin, 

yetiĢtirme dönemi ve hasada göre roka ve terede verim ve kaliteyi etkilediği 

belirlenmiĢtir. Rokada en yüksek verim organik gübrenin %15 dozunda elde edilmiĢ, 

yetiĢtirme dönemi açısından ise sonbahar dönemi daha yüksek verim değerlerini 

vermiĢtir.  Terede %10 organik gübre katkısı (2052.97 g/m
2
) ve ilkbahar yetiĢtirme 

dönemi en yüksek verimi (1734.39 g/m
2
) vermiĢtir. Terede yaprak eni değerleri 6.71-

32 mm arasında değiĢmiĢ, yaprak boyu ise 44.83-163.97 mm arasında bulunmuĢtur. 

Ġlk hasatta 45.82 mg/100 g vitamin C içeriği bulunurken bu değer ikinci hasatta 

55.30 mg/100 g’ a yükselmiĢtir. Burada ilk hasada göre % 12’lik bir artıĢ olduğu 

görülmüĢtür. Artan gübre dozlarına göre tere yapraklarındaki vitamin C içeriği 

artmıĢtır. Kontrol uygulamasında tere yapraklarında 33.33 mg/100 g vitamin C 

miktarı bulunurken, %10 gübre dozunda bu değer 60.08 mg/100 g olarak 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada her iki bitki türünde de ikinci hasatlarda verim ve kalite 

azalmıĢtır. AraĢtırıcı fındık zuruf kompostunun benzer Ģekilde farklı katkılar ile 

zenginleĢtirildikten sonra kıvırcık marul, taze soğan vb. gibi yeĢilliklerde 

denenmesinin yararlı olacağını belirtmiĢtir. 

Tere’de glukozinolat içeriğinin farklı geliĢme dönemlerine göre değiĢiminin 

incelendiği çalıĢmada, ağırlıklı olarak sentezlenen glukozinolatların benzil grubunda 

yer alan glucotropaeolin olduğu, erken dönem ve geç dönem alınan örneklerde 

yapılan ölçümlerde glucotrapeolin miktarlarının kuru ağırlık cinsinden erken 

dönemde 3.13±0.0167 geç dönemde 2.02±0.006 μmolg-1 arasında değiĢiklik 

gösterdiği, iki geliĢme dönemi arasında glucotrapeolin içeriğindeki farklılığın önemli 

düzeyde olmadığı belirlenmiĢtir (SarıkamıĢ ve Yanmaz, 2011). 
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Branca ve Minissale (1996); Pezzuto ve ark. (1996), yaptıkları çalıĢmalarda bazı 

yaprağı yenen sebzelerde bitki sıklığı, gübreleme ve sulama gibi faktörlerin verim 

değerlerini arttırdığı sonucuna varmıĢlardır. 

Bianco ve Boari (1996), yapmıĢ oldukları bu çalıĢmada roka da bitki sıklığının bazı 

kalite kriterleri ve verim değerleri açısından önemli bir etkisi olduğu, kuru madde 

miktarı açısından ise bitki sıklığının önemli bir değiĢikliğin olmadığını 

belirtmiĢlerdir. AraĢtırıcılar yoğun ve miktarı arttırılarak uzun süreli azotlu 

gübreleme (200 kg/ha) yapılan bitkilerde kuru madde miktarında azalma 

görüldüğünü belirlemiĢlerdir. 

Pimpini ve Enzo (1997), tarafından yapılan çalıĢma sonucunda yüksek sıcaklıkların 

rokada verim değerlerinde önemli miktarda düĢüĢlere neden olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte bitkilerin sabah saatlerinde hasat edilmesi yerine 

yaprakların daha fazla güneĢ ıĢığını aldığı öğleden sonraki saatlerde hasat 

edilmesinin yapraklardaki nitrat oranının düĢmesi nedeni ile daha uygun olduğunu 

saptamıĢlardır.  

Haag ve Minami (1988), rokayı diğer yaprağı yenen sebzelerle karĢılaĢtırdıkları 

araĢtırmalarında roka yapraklarının, demir ve özellikle C vitamini ile birçok protein, 

karbonhidratlar, kalsiyum ve vitamin A bakımından zengin olduğunu 

belirlemiĢlerdir. Elde ettikleri bulgulara göre vitamin C, rokada 110 mg/100g iken 

marulda 20 mg/100 g ıspanakta ise 53 mg/100 g, kalsiyum rokada 309 mg/100 g, 

marulda 45 mg/100 g ve ıspanakta 102 mg/100 g değerlerindedir. 

EĢiyok ve ark. (1998), roka yetiĢtiriciliğinde verim değiĢmelerinin sıcaklık değerleri 

ile önemli ölçüde bağlı olduğunu belirtmiĢlerdir. Aylık ortalama sıcaklığın 

(Ġlkbaharda) 13 
0
C’nin üzerine çıkma ihtimalinin olduğu dönemlerde roka yetiĢtirme 

dönemini sınırlandığını, bölgelere göre yıl içerisindeki son roka yetiĢtirme 

döneminin sıcaklık değerine göre belirlemenin verim açısından yarar olabileceğini 

belirtmiĢlerdir. 

Farklı azot düzeylerine kadar zenginleĢtirilmiĢ fındık zuruf kompostunda yetiĢtirilen 

rokanın verim ve kalitesinin araĢtırıldığı çalıĢmada, verim ve kalite açısından 

istatistiksel olarak farklılıklar belirlenmiĢtir. En yüksek verim 4848 g/m
2 

ile 

bünyesinde %3 oranında azot olacak Ģekilde organik gübre ile zenginleĢtirilmiĢ 



6 

fındık zuruf kompostunda elde edilmiĢtir. Azot miktarındaki artıĢa paralel olarak 

yaprak eni ve yaprak boyu değerleri artmıĢtır. Benzer Ģekilde artan gübre dozu daha 

yeĢil renkte yaprak rengi oluĢumunu arttırmıĢtır (Karaal ve Uğur, 2011). 

Gül ve Tüzel (1992), Ġzmir koĢullarında Romulus marul çeĢidini iki farklı sıra arası 

(15 ve 30 cm) ve dört farklı sıra üzeri (15, 20, 25 ve 30 cm) mesafesine göre, bir 

parselde 15 bitki olacak Ģekilde dikilmiĢtir. Deneme sonucunda ortalama baĢ ağırlığı, 

kullanılabilir yaprak sayısı ve atılacak yaprak sayısı ölçülmüĢtür. Verimi hem sıra 

arası hem de sıra üzeri mesafeleri %99 oranında etkilemiĢtir, dikim sıklığının artması 

verimi arttırmıĢtır. Kullanılabilir yaprak sayısı üzerine dikim aralıklarının istatistikî 

önemde etkisi olmamıĢsa da, sıra arası mesafesinin artması kullanılabilir yaprak 

sayısını arttırmıĢtır. 30x30 cm aralıklarla dikilen bitkiler (392 g) 15x15 cm aralıkla 

dikilenler (263 g)’den sadece 129 g daha ağır bulunmuĢtur, bu artıĢ fiyatını etkilese 

bile m
2
’deki bitki sayısı dikkate alındığında; 15x15 (44.4 bitki/ m

2
) aralıkla dikilen 

bitkilerden elde edilecek gelirin en yüksek olacağı sonucuna varılmıĢtır. 

Ġzmir Bornova ilçesi koĢullarında salata ve marullarda en uygun dikim sıklığının 

belirlenmesi amacı ile tapılan çalıĢmada Saladin baĢ salata ve Velvet marul çeĢitleri 

kullanılmıĢtır. Fideler m
2
’de 10, 15, 20, 25 ve 30 bitki bulunacak Ģekilde deneme 

parsellerine dikilmiĢ, hasat olgunluğuna gelen bitkilerde hasat edilen bitki sayısı, 

parsel verimi, pazarlanabilir baĢ ağırlığı ve kuru madde miktarı belirlenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda dikim sıklığının belirlenen özellikler üzerinde istatistikî olarak 

önemli derecede etkili olduğu görülmüĢtür. Bitkiler arası mesafe azaldıkça birim 

alanda hasat edilen bitki sayısı arttığı, bitkilerin kuru madde ağırlığının ise azaldığı 

görülmüĢtür. AraĢtırmada birim alanda bulunan bitki sayısı arttığında ortalama bitki 

verimi (381.7-535.0 g) artmıĢ, kuru madde miktarı (5.26-2.57 g/100 g) azalmıĢ, 

benzer Ģekilde bitkilerin topraktan kaldırdığı P2O5 ve K2O miktarı da ise azalmıĢtır. 

Bitki sayısının artması bitkideki N miktarında önce artıĢa daha sonra da azalıĢa 

neden olduğu görülmüĢtür  (EĢiyok ve ark., 1996). 

Antalya’da durgun su kültüründe yetiĢtirilen salatalarda iki farklı dikim aralığının 

verim, kalite ve bitki geliĢimi üzerine etkisi araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada sıra üzerinde 

üç sıra olacak Ģekilde bitkiler arasında 8 cm ve sıra üzerinde iki sıra olacak Ģekilde 

bitkiler arasında 12 cm olmak üzere iki farklı mesafe aralığı denenmiĢtir. ÇalıĢma 
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sonucunda yapılan istatistik analiz sonucunda bitki ağırlığı ve köksüz ağırlık için 

farklı dikim sıklığının önemli olduğu görülmüĢtür. ÇalıĢmada 8 (dar) ve 12 cm 

(geniĢ) sıra arası mesafeler test edilmiĢ ve geniĢ mesafenin dar mesafeye göre daha 

iyi sonuç verdiği saptanmıĢtır. GeniĢ sıra aralığında bitki ağırlığı 295.1 g, köksüz 

ağırlığı da 241.8 g bulunmuĢ, dar sıra aralığında ise, bu değerler sırasıyla 174.3 g ve 

135.4 g olduğu belirlenmiĢtir. Bitki boyu, gövde uzunluğu ve köksüz bitki boyu 

bakımından dar sıra aralığı daha yüksek sonuçlar vermiĢtir. Bitki kök ve gövde 

ağırlığı ile tek yaprak ağırlığı parametreleri için yapılan istatistik analizinde dar sıra 

ve geniĢ sıra uygulamaları arasındaki farkın önemli olduğu saptanmıĢ ve bitkiler 

arasında geniĢ aralık bırakmanın bu değerler üzerine olumlu etkisinin olduğu 

saptanmıĢtır. ÇalıĢmada sonuç olarak, özellikle ticari üretimde birim alanı daha 

verimli kullanmak için fide aĢamasında daha sık aralıklarla yetiĢtirilen bitkilerin 

geliĢmelerine göre kademeli olarak daha geniĢ aralıklara alınmasının uygun olacağı 

belirlenmiĢtir (Ercan ve ark., 2012). 

Uğur ve ark. (2014), Ordu ekolojik koĢullarında farklı azot dozlarının (0, 5, 10, 15 ve 

20 kg/da) ve hümik asit uygulamalarının marulun verim ve kalitesine etkisini 

araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmada fide dikiminden 75 gün sonra marullar hasat edilmiĢ ve 

verim, bitki boyu, bitki eni, yaprak sayısı, yaprak boyu, yaprak eni ve klorofil miktar 

ölçümleri değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda marul yetiĢtiriciliğinde kullanılan 

hümik asidin verim değerleri üzerine etkisi istatistiksel anlamda önemsiz çıkmıĢtır. 

Uygulanan azot dozları arttıkça verim (959.75-2671.25 kg/da), yaprak özellikleri ve 

klorofil (6.87-12.69) miktarlarında artıĢ görülmesi ile birlikte artan azot dozlarının 

bitki kuru ağırlığında (8.48-4.64) azalmalara neden olduğu görülmüĢtür. AraĢtırmada 

sonuç olarak çevre kirlenme ve doğal kaynakların kullanımı göz önünde 

bulundurularak 15 kg/da N uygulamasının yeterli olabileceği düĢünülmüĢtür. 

TurĢuluk hıyar üretiminde, birim alan verimi ve kalite özellikleri yönünde bitki 

sıklığının etkilerinin belirlenmesine yönelik araĢtırmada, Fancıpak F1 ve Levina F1 

çeĢitleri 150x50, 100x50, 150x30, 100x30 cm sıra arası ve sıra üzeri mesafelerde 

yetiĢtirilmiĢlerdir. Elli sekiz gün süren hasat döneminde 2 günde bir hasat 

yapılmıĢtır. Her hasatta meyveler 0-6 cm, 6-9 cm ve 9 cm den büyük Ģeklinde 

gruplanmıĢ ve her grubun adet ve ağırlıkları belirlenmiĢtir. Yine her hasatta her kalite 

grubundan tesadüfî olarak seçilen 10’ar adet meyvenin çap ve boyları ölçülmüĢtür. 
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Sonuç olarak bitki baĢına verim yönünden sıra üzeri mesafelerin, birim alan verim 

yönünden ise, dekardaki bitki sayısının büyük oranda etkilenmesi nedeni ile sıra arası 

mesafelerin daha belirleyici kriter olduğu saptanmıĢtır. Denenen sıklıklar içinde 

100x50 cm sıklığı, verim-kalite özellikleri yanında tohum kullanım ekonomisi 

açısından en iyi sonucu vermiĢtir (Turfan ve ark., 1992). 

Samsun ekolojik koĢullarında serada organik hıyar yetiĢtiriciliğinde farklı dikim 

sistemleri (tek sıra, çift sıra, üçgen dikim) ve mesafelerinin (40x40, 40x50, 40x60, 

40x65, 40x80) bitki büyümesine etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre en 

yüksek bitki boyu; tek sıra dikim 40 cm sıra arası ve 40 cm sıra üzeri mesafesi 

uygulamasından elde edilirken, en yüksek gövde çapı tek sıra dikim, 40 cm sıra arası 

ve 60 cm sıra üzeri dikim mesafesi uygulamasından elde edilmiĢtir. En fazla toplam 

yaprak sayısı ise çift sıra dikim, 40 cm sıra arası ve 80 cm sıra üzeri mesafesi 

uygulamasından elde edilmiĢtir. Yapılan ölçümler sonucunda bitki boyları 213.3-

259.1 cm arasında değiĢirken, gövde çapı ise 15.5-19.3 mm arasında bulunmuĢtur. 

Toplam yaprak sayısı ise 18-24.1 adet olarak gözlenmiĢtir. ÇalıĢma sonucuna göre 

dikim sistemi ve mesafe ayarlama, hava hareketinin değiĢmesine buna bağlı olarak 

da sera oransal neminin değiĢmesi ve bitki büyüme süresi, verim ve kaliteyi önemli 

derecede etkilediği görülmüĢtür (Saka ve ark., 2013). 

Kara ve Ünver (1999), Ankara koĢullarında Karina bezelye çeĢidinde, üç farklı sıra 

aralığının (20, 30 ve 40 cm) ve üç farklı azot (0, 2 ve 4 kg/da) dozunun bazı bitki ve 

verim öğelerine (bitki boyu, bitki ağırlığı, bitkide bakla sayısı, bitkide tane sayısı, 

bitki tane verimi, hasat indeksi, 100 tane ağırlığı ve verim) etkisini araĢtırmıĢlardır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre, bitki boyu, bitkide bakla sayısı ve verim üzerine 

uygulanan azot dozları ve sıra aralıkları istatistiki yönden önemli farklılıklar 

oluĢturmuĢ, hasat indeksinde sadece sıra aralıkları arasındaki farklılıklar önemli iken, 

100 tane ağırlığında her iki faktörde önemsiz bulunmuĢtur. Bitki ağırlığı, bitkide tane 

sayısı ve bitki tane veriminde; azot dozları ve sıra aralıkları arasındaki farklılıklar ile 

azot dozları x sıra aralıkları interaksiyonunun istatistiki yönden önemli olduğu 

saptanmıĢtır. AraĢtırmada 40 cm sıra aralığında bitkiler daha iyi geliĢerek verim ve 

verim öğelerinde olumlu ve önemli farklılıklar oluĢturmuĢtur. 
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Brokoli’de dikim sıklığı ve ekim, dikim zamanının verim ve kaliteye etkisi 

araĢtırılmıĢtır. Bu çalıĢmada farklı ekim-dikim dönemleri ve farklı dikim sıklıklarının 

(70x30cm, 70x40cm ve 70x50cm) generatif geliĢime üzerine etkileri araĢtırılmıĢtır. 

Uygulamaların toplam verime etkisi ile ilgili elde edilen değerler incelendiğinde 

denemede, verimler ekim zamanı sonbahara kaydıkça düĢüĢ göstermiĢtir (5003-1390 

kg/da). ÇalıĢma sonucunda toplam verim 2992–3330 kg/da; ana baĢ verimi 756-1161 

kg/da; ana baĢ çapı 10.5-12.9 cm; ana baĢ yüksekliği 12.7-14.0 cm ve bitki baĢına 

toplam verim 652-1138 g/bitki arasında değiĢmiĢtir (YoldaĢ ve EĢiyok, 2004a). 

Ege Bölgesi’nde yayla koĢullarında yapılan çalıĢmada, iki yıl boyunca Green Dome, 

KY-110 F1 ve Marathon F1 çeĢitlerinin verim ve kalite kriterleri üzerine, fide yaĢı 

(1, 2 ve 3 aylık) ve dikim sıklıklarının (70x30cm, 70x40cm ve 70x50cm) etkileri 

araĢtırılmıĢtır. Denemede, tohum ekimleri ġubat, Mart ve Nisan aylarında yapılan 1, 

2 ve 3 aylık fideler kullanılmıĢtır. Uygulamalar sonucu elde edilen değerler 

incelendiğinde, en yüksek verim 4910 kg/da ile bir aylık fidelerden, en yüksek 

erkenci verim Marathon F1’den (1855,2 kg/da) elde edilmiĢtir. Birim alandaki bitki 

sayısı arttıkça, erkenci verimde de bir artıĢ gözlendiği belirlenmiĢtir. YaĢlı fidelerin 

kullanıldığı dikimlerde daha düĢük erkenci verim değerlerine ulaĢılmıĢtır. En yüksek 

erkenci verim hibrit çeĢitlerden alınırken (1462,6-1267,7 kg/da), Green Dome çeĢidi 

en düĢük erkenci verim değeri (869,4 kg/da) veren çeĢit olarak bulunmuĢtur (YoldaĢ 

ve EĢiyok, 2004b). 

Tokat‘ta buğday hasadından sonra ikinci ürün brokoli yetiĢtiriciliğinde azaltılmıĢ 

toprak iĢleme yöntemleri ve dikim sıklıklarının verim, kalite ve bitkisel özellikler 

üzerine etkisi araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada konvansiyonel toprak iĢleme, azaltılmıĢ 

toprak iĢleme ve toprak iĢlemesiz olmak üzere 3 farklı toprak iĢleme uygulaması 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Sıra arası 70 cm alınmıĢ ve 3 farklı sıra üzeri mesafe (30- 45 ve 60 

cm) denenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda bitki boyu 42.30-55.57 cm; yaprak sayısı 

11.47-19.00 adet; pazarlanabilir taç ağırlığı 293.19-536.30 g ve pazarlanabilir toplam 

verim 14.76-26.68 t/ha arasında değiĢmiĢtir. Artan sıra üzeri mesafeye bağlı olarak 

bitki boyu, bitkide yaprak sayısı ve taç geniĢliği genellikle artıĢlar göstermiĢtir. 

ÇalıĢma sonucunda en ideal dikim sıklığı 70x60 cm bulunmuĢtur (IĢık ve ark., 2011). 
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Tokat‘ta buğday hasadından sonra ikinci ürün olarak karnabahar yetiĢtiriciliğinde 

azaltılmıĢ toprak iĢleme yöntemleri ve dikim sıklıklarının verim, kalite ve bitkisel 

özellikler üzerine etkisi araĢtırılmıĢtır. Denemede geleneksel toprak iĢleme, 

azaltılmıĢ toprak iĢleme ve toprak iĢlemesiz uygulama olmak üzere 3 farklı toprak 

iĢleme uygulaması karĢılaĢtırılmıĢtır. Sıra arası 70 cm alınmıĢ ve 3 farklı sıra üzeri 

mesafe (30-45 ve 60 cm) denenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda dikimden hasada kadar 

geçen süre 97.0-132.67 gün; bitki boyu 26.90-35.70 cm; yaprak sayısı 19.42-33.60 

adet; pazarlanabilir taç ağırlığı 416.69-1487.32 g ve pazarlanabilir verim 5.27-34.70 

t/ha arasında değiĢmiĢtir. Artan sıra üzeri mesafeye bağlı olarak bitki boyu, taç çapı 

ve taç ağırlığı genellikle artıĢlar göstermiĢtir. ÇalıĢmada en ideal dikim sıklığı 70-60 

cm bulunmuĢtur (Ünal ve ark., 2011). 

Duman ve Tuncay (1996), Ege bölgesi ekolojik koĢullarında Emerald Isle taze soğan 

çeĢidinin uygun ekim sıklığı ve ekim zamanının belirlenmesi amaçlamıĢlardır. 

Denemede Ġlkbahar döneminde 20 ġubat, 10 Mart, 1 Nisan, Sonbahar döneminde 10 

Eylül, 1 Ekim, 20 Ekim tarihlerinde m
2
’ye 1.0, 1.5 ve 2.0 g tohum, 15 cm sıra arası 

ile 1.5 cm derine ekilmiĢtir. Hasat döneminde toplam verim ve pazarlanabilir verim 

miktarları ile çap, toplam gövde uzunluğu ve beyaz gövde uzunluğu belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmada ilkbahar dönemi sonuçlarına göre toplam verim ekim sıklığına bağlı 

olarak önce artmıĢ daha sonra ise bir miktar azalmıĢtır (2582-4526-4369 g/m
2
). 

Ġlkbahar döneminde ekilen soğanlarda 1.0 g tohum ekiminde 13.06 mm olan gövde 

çapı 2.0 tohum ekiminde 12.05 mm’ye düĢtüğü görülmüĢtür. ÇalıĢmada sonuç olarak 

10 Mart döneminde m
2
’ye 1.5 g tohum ekiminin diğer zaman ve sıklıklara göre 4526 

g/m
2
 ile en yüksek verime ulaĢtığı görülmüĢtür. Artan ekim sıklığının ise beyaz 

gövde uzunluğunu 1.5 cm artırdığı belirlenmiĢtir. 

Özcan ve ark. (1996),  Bafra ekolojik koĢullarında ekim zamanları (18 Nisan, 26 

Nisan), fide yetiĢtirme ortamları (harç ve torf) ve dikim aralıklarının (1x2 ve 1.5x2 

m) Sangria F1 ve Sakata F1 karpuz çeĢitlerinde verim ve kalite üzerine olan etkilerini 

araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonucuna göre karpuz bitkilerinde ilk çiçeklenme süresi 

49-55 gün arasında değiĢmiĢtir. Torf ortamında yetiĢtirilen bitkilerde her iki dikim 

zamanına göre çiçeklenme süresi daha kısa olmuĢtur. Hasat döneminde yapılan bitki 

boy ve kol ölçümlerine göre, en uzun ortalama bitki boyu, Sakata F1 çeĢidinin 2. 

ekim zamanında 1.5x2.0 m dikim aralığında belirlenmiĢtir. Uygulamalar arasında 
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ortalama meyve boyu 35-49 cm, ortalama meyve eni ise 25-30 cm arasında değiĢim 

göstermiĢtir. Meyvelerin kabuk kalınlıkları çeĢitlere göre değiĢtiği, kalın kabuk 

meyvenin hasat sonrasında dayanımını arttırdığı ifade edilmiĢ, ancak meyve 

kalitesini düĢürdüğü belirtilmiĢtir. Uygulamalar arası kabuk kalınlığı 1.18-1.87 cm 

arasında değiĢim göstermiĢtir. Ortalama meyve ağırlığı, uygulamalar ve çeĢitlere 

göre değiĢmekle birlikte 4.3-6.9 kg arasında değiĢmiĢtir. Sonuç olarak, her iki çeĢitte 

de en yüksek verim ve kalite 26 Nisan 1994 tarihinde torf ortamına ekilerek 

yetiĢtirilen ve 1x2 m dikim sıklığında araziye dikilen fidelerden elde edilmiĢtir.  

Sap kerevizinde dikim sıklığının verim ve kaliteye etkisi araĢtırıldığı çalıĢmada, 

60x30, 60x40, ve 60x50 cm dikim sıklığı ve üç hasat dönemi uygulanarak dikilen sap 

kerevizlerinde bitki boyu, bitki ağırlığı, yaprak sayısı, yaprak sap uzunluğu, göbek 

çapı, verim ve kuru madde değerleri belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre ilk 

yılda dikim sıklıklarının bitki boyu, yaprak sayısı ve göbek çapı üzerine etkisi 

istatistiki olarak önemsiz bulunmuĢtur. Ancak bitki boyu dikim sıklığının azalması 

ile artmıĢtır. Bitki ağırlığı, verim ve kuru madde değerlerine dikim sıklığının etkisi 

istatistiki bakımdan önemli bulunmuĢtur. Bitki boy değerleri 36-50 cm arasında 

değiĢmiĢtir. Bu değerleri iklim koĢulları ve toprakta bulunan besin maddeleri gibi 

faktörlerin etkilediği ifade edilmiĢtir. Ġkinci yılda sap uzunluklarında gözlenen 

düĢüĢlerin, bitki boylarının ve yaprak saplarının kısalmasından kaynaklandığı ve bu 

faktörler üzerine yetiĢtirme dönemi ve iklim koĢullarının etkili olduğu belirlenmiĢtir. 

Ġlk yıldaki bitki boyu ve yaprak sapı uzunluklarının ikinci yıldan yüksek olması bu 

sebeple açıklanmıĢtır. Ġlk yılda uygun iklim koĢulları sayesinde uygulanan kademeli 

hasadın verimi arttırdığı belirlenmiĢtir. Ġkinci yılda erken ilkbahar döneminde 

görülen yüksek sıcaklıklar sap kerevizi için optimum geliĢme sıcaklığı olarak 

belirtilen 22.8 C üzerinde seyrettiği için ikinci yılda bitkiler tam geliĢme 

gösterememiĢ ve çiçeklenme eğilimine girdikleri görülmüĢtür. ÇalıĢmada verim artıĢı 

için sık dikim ve kademeli hasat önerilmiĢtir (EĢiyok ve ark., 2003). 

AĢılı domateste ana dal ve dikim sıklığının verim ve kimi verim unsurlarına etkilerini 

belirlemeye yönelik yapılan araĢtırmada, Resistar anacı üzerine aĢılı Gökçe (191) F1 

hibrit domates çeĢidinin fideleri kullanılmıĢtır. Denemede aĢısız fide ile aĢılı 

fidelerde tek ve çift ana dallı olarak bitkiler yetiĢtirilmiĢtir. Bitkilerde 40x50 cm, 

50x50 cm, 60x50 cm, 70x50 cm mesafelerde çift sıralı dikim uygulanmıĢ ve sıra 
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arası 100 cm olarak ayarlanmıĢtır. Deneme sonuçlarına göre en yüksek verim 13.664 

kg/da ile çift ana dal uygulamalarından elde edilirken, dikim sıklığı ise 40x50 sıra 

üzeri ve arası 12.796 kg/da verim ile ilk sırada yer almıĢtır. Verim açısından 40x50 

sıra üzeri ve arası dikim sıklığı ile çift ana dallı uygulama interaksiyonunda 14.920 

kg/da ile en yüksek değer elde edilmiĢtir. AĢılı domates fidelerinin fide maliyeti de 

göz önüne alındığında çift ana dallı büyütmenin daha avantajlı olacağı ifade 

edilmiĢtir. Dikim sıklığı olarak 40x50 cm mesafeler verim açısından üstün 

görünmesine karĢılık, diğer parametreler ile sera içi iklim koĢulları ve kültürel 

uygulamaların kolay yapılabilirliği açısından 50x50 cm mesafelerin daha uygun 

bulunmuĢtur (Türkmen ve ark., 2008). 

YoldaĢ ve ark. (2012), Ġzmir’in ÖdemiĢ ve Menemen ilçelerinde olmak üzere iki 

lokasyonda, optimum bitki sıklığı ve farklı azot dozlarının bamyada verim ve bitki 

geliĢimi üzerine etkilerini araĢtırmıĢlardır.  ÇalıĢmada 5 farklı azot dozu (0, 4, 8, 12 

ve 16 kg N/da) ile 70 cm sıra arası mesafede 2 farklı sıra üzeri mesafesi (15 ve 25 

cm) kullanılmıĢtır. Denemede her iki lokasyonda ekimden ilk çiçeklenmeye geçen 

gün sayısı ve ekimden ilk hasada kadar geçen gün sayıları kaydedilmiĢtir. ÇalıĢmada 

en yüksek bitki boyları sık ekimlerde gözlenmiĢ olmakla birlikte meyve boyunda 

maksimum değerler en geniĢ ekim sıklığında elde edilmiĢtir. Bitki baĢına düĢen 

meyve sayısı, artan bitki sıklığı mesafesi ile birlikte artıĢ göstermiĢtir. Artan bitki 

mesafesi ile birlikte bitki baĢına düĢen verim miktarı da artmıĢtır. Sık ekilmiĢ 

parsellerde en yüksek verim alınırken, geniĢ mesafelerde daha düĢük verim 

değerlerine ulaĢılmıĢtır. Meyvedeki N içeriği; ÖdemiĢte en yüksek azot 

uygulamalarında, Menemende ise 12 kg/da dozunda olduğu belirlenmiĢtir. 

Yaprakların N içeriği her iki lokasyonda da kontrol uygulamalarında en düĢük 

çıkmıĢtır. 

Akıncı ve ark. (2004), KahramanmaraĢ ekolojik koĢullarında bitki sıklığının 

Fancipak F1 turĢuluk hıyar çeĢidinde verim ve meyve kalitesine etkisini araĢtırmıĢtır. 

Ġki yıl süreyle yürütülen bu çalıĢma, dekara 3350 (75x40 cm), 4550 (75x30 cm), 

6700 (75x20 cm), 10000 (25x40 cm), 13350 (25x30 cm) ve 20000 (25x20 cm) bitki 

düĢecek Ģekilde kurulmuĢtur. ÇalıĢma sonucuna göre verim 1097-2108 kg/da, meyve 

sayısı 17.97-47.15 adet/bitki ve meyve ağırlığı 19.16-23.90 g değerleri arasında 

değiĢmiĢtir. ÇalıĢmada her iki yılın sonucuna bakıldığında; en yüksek verim 20000 
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bitki/da sıklıkta elde edilirken, en çok meyve sayısı ise 3350 bitki/da sıklıkta 

alınmıĢtır. Bitki yoğunluğunun meyve ağırlığı üzerine etkisi istatistik sonuçlarına 

göre önemsiz bulunmuĢtur.  

Erzurum ekolojik koĢullarında yapılan çalıĢmada farklı dikim sıklığı ile azot 

seviyelerinin maydanozda bazı bitki besin elementlerine içeriğine etkisi 

araĢtırılmıĢtır. Denemede serpme ekim, 10, 15, 20 ve 25 cm sıra aralığı ve 5 cm sıra 

üzeri ekim sıklığında bitkiler yetiĢtirilmiĢ ve dekara 0, 6, 12 ve 18 kg azot olacak 

Ģekilde gübreleme yapılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre maydanozda protein 

%13.28-16.61, fosfor 56.01-62.58 mg, potasyum 496.35-576.03 mg, kalsiyum 61.93-

105.57 mg, magnezyum 27.32-42.03 mg, sodyum 94.94-118.52 mg, demir 4.93-6.38 

mg ve vitamin C 241.18-244.93 ml/mg değerleri arasında değiĢmiĢtir. Yapılan 

varyans analiz sonuçlarına göre; her iki yılda da, ekim sıklığı ve azot seviyelerinin 

bitki besin elementi kapsamına etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmada maydanozda protein içeriğinin, artan ekim sıklığına ve azot seviyesine 

bağlı olarak artıĢ gösterdiği görülmüĢtür. Her iki yılda da en yüksek protein içeriği, 

25x5 cm ekim sıklığı ve 18 kg N/da uygulamasından elde edilmiĢtir. Bitkiler arası 

mesafenin azalmasıyla bitki yaprağının besin içeriğinin azaldığı görülmüĢ, buna 

neden olarak da bitkilerin besin stresi altında olmalarının etkili olduğu 

düĢünülmektedir (Güngör ve Alan, 2000).  

Van’da ısıtmasız cam sera koĢullarında yürütülen çalıĢmada patlıcanda fide dikim 

aralıkları ve budamanın verim ve erkenciliğe etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada 

patlıcan fidanları 80 cm sıra arası ve 40, 50 ve 60 cm sıra üzeri dikim mesafelerinde 

dikilmiĢler ve geliĢen bitkilerde kontrol (budamasız), 2 ve 3 ana dallı budama 

uygulamaları yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre, budama ve fide dikim 

mesafelerinin toplam ve erkenci verim üzerine etkileri istatistikî olarak önemli 

bulunmuĢtur. Budama uygulamalarında en yüksek erkenci verim 1152 g/m
2 

ve 

toplam verim 4814 g/m
2
 ile kontrol gurubundan elde edilmiĢtir.  Dikim aralıklarında 

ise en yüksek erkenci ve toplam verim 40x80 cm sıra üzeri mesafelerde 1065 g/m
2
 ve 

4568 g/m
2
 olduğu görülmüĢtür. ÇalıĢmada sonuç olarak patlıcanda budama 

yapılması gerektiğinde üç ana dal üzerinden budamanın yapılması tavsiye edilmiĢtir. 

Dikim sıklığı olarak ise 40x80 cm sıra üzeri arası dikim mesafeleri Van ekolojisinde 
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örtü altı patlıcan yetiĢtiriciliğinde uygun olduğu görülmüĢtür (YaĢar ve Türkmen, 

2000). 

Kalaycıoğlu ve Sermenli (2000), Hatay ekolojik koĢullarında yaptıkları çalıĢmada, 

maydanoz çeĢitlerinde farklı ekim zamanı ve ekim sıklığının verim ve kaliteye 

etkisini incelemiĢlerdir. ÇalıĢmada Ġspanyol ve Ġtalian Giant çeĢitleri bitkisel 

materyal olarak kullanılmıĢtır. Tohum ekimi 15 gün ara ile iki farklı dönemde 

yapılmıĢtır. ÇalıĢmada tohumlar m
2
’ye 1.5, 2.0 ve 2.5 g olacak Ģekilde ekilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda bitki yüksekliği, yaprak sayısı, sap sayısı tesadüfî olarak 

seçilen 10 bitkinin ortalaması ile belirlenmiĢtir. Deneme sonucunda yapılan 

istatistiksel analiz sonucuna göre, ekim sıklığının toplam verim açısından önemli 

olduğu görülmüĢtür. Toplam verim 4.11-5.69 kg/m
2
, yaprak sayısı 21.3-27.7 

adet/bitki ve sap sayısı ise 6.81-7.49 adet/bitki değerleri arasında olduğu 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmada bitki yüksekliği bakımından Ġspanyol çeĢidinin daha iyi 

olduğu görülmüĢtür. ÇalıĢmada m
2
’ye ekilen tohum miktarının azalması ile bitki 

baĢına yaprak sayısı ve sap sayısının artığı görülmüĢtür. Verimin ise m
2
’ye atılan 

tohum miktarına bağlı olarak arttığı belirlenmiĢtir. 

Bezelye çeĢitlerinde ekim sıklığının verim ve kaliteye etkisi araĢtırıldığı çalıĢmada, 

10, 15 ve 20 gr/m
2
 tohum ekim sıklığı ve iki farklı çeĢit (Jof ve Green pearly) 

kullanılmıĢtır. Bezelyede bitki baĢına verim, bakla verimi, dekara verim, 

parsellerdeki bitki adeti, bir kg da bulunan bakla adedi, bakla/bitki oranı, tane/bakla 

oranı, ortalama bakla ağırlığı, ortalama tane ağırlığı, baklada tane adedi ve bakla 

uzunluğu değerleri belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre verim ve kalite 

özellikleri üzerine ekim sıklığının etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuĢtur. Bitki 

baĢına verim değerleri açısından Jof çeĢidinin Green pearly çeĢidine göre daha 

yüksek verime sahip olduğu belirlenmiĢtir. Ortalama bakla ağırlığı bakımından 

Green pearly, ortalama tane ağırlığı ve baklada bulunan tane adedi bakımından ise 

Jof çeĢidinin daha yüksek değerlere sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Bakla/bitki oranı 

bakımından Green pearly, tane/bakla oranı bakımından ise Jof çeĢidinin daha yüksek 

değerler verdiği belirlenmiĢtir. Bitki sıklığına bağlı olarak birim alanda bulunan bitki 

sayısı arttığında bitki baĢına verim azalmıĢ, ancak dekara verim değeri artmıĢtır. 

Aynı Ģekilde birim alanda bulunan bitki sayısı arttığında, bakla/bitki oranı, tane/bakla 
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oranı, ortalama bakla ağırlığı ve ortalama tane ağırlığı azalmıĢtır (EĢiyok ve 

Bozokalfa, 2000). 

Tokat ekolojik koĢullarında farklı ekim zamanı ve dikim sıklıklarının sap kereviz 

çeĢitlerinde verim ve kalite üzerine etkisi araĢtırılmıĢtır. Denemenin ilk yılında bitki 

materyali olarak 19 sap kereviz çeĢidi kullanılmıĢ, ikinci yılda ise, ilk yılda en iyi 

performans gösteren iki çeĢit bitki materyali olarak kullanılmıĢtır. Denemede seçilen 

iki çeĢit üç farklı ekim döneminde ve 40x20, 40x30, 50x20, 50x30, 60x20 ve 60x30 

cm olmak üzere toplam 6 değiĢik dikim sıklığında denenmiĢtir. Deneme sonucuna 

göre yaprak sayısı 18.3-25.2 adet/bitki, yaprak sap uzunluğu 8.2-13.6 cm, bitki boyu 

45.8-49.3 cm, göbek çapı 49.5-65.9 mm, ortalama bitki ağırlığı 315.2-521.2 g ve 

dekara verim 2.75-4.25 ton/da değerleri arasında değiĢmiĢtir. Denemede elde edilen 

sonuçlara göre, yaprak sayısı, yaprak sapı uzunluğu, bitki boyu ve göbek çapı gibi 

özellikler sıra arası ve sıra üzeri mesafeler arttıkça artıĢ gösterdiği görülmüĢtür. Bitki 

verim değerleri bakımından bitki baĢına verimin 60x30 cm sıklığında en yüksek 

olduğu ve dikim mesafeleri arasında farkın istatistiki açıdan önemli çıktığı 

görülmüĢtür. ÇalıĢmada sap kerevizinde yaprak sayısı, bitki boyu, yaprak sayısı veya 

ortalama bitki ağırlığının önemli olduğu durumlarda geniĢ sıra arası ve sıra üzeri 

mesafesi tavsiye edilirken, daha fazla verimin amaçlandığı durumlar için daha dar 

sıra arası ve üzeri mesafeler çalıĢma sonucu olarak üreticilere tavsiye edilmiĢtir 

(Geboloğlu ve Söylemez, 2000). 

Tokat ekolojik koĢullarında açık alanda turĢuluk hıyarda bitki yoğunluğu ve malç 

tiplerinin verim ve kaliteye etkileri belirlemek amacı ile bir çalıĢma yapılmıĢtır. 

Denemede bitki materyali olarak Levina F1 turĢuluk hıyar çeĢidi kullanılmıĢ, fideler 

75 cm sabit sıra arası ve 20, 30 ve 40 cm sıra üzeri mesafelerde dikilmiĢtir. Malç 

materyali olarak siyah ve Ģeffaf polietilen plastik (PE) ile saman kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢma sonuçlarına göre, sıra üzeri mesafeler azaldıkça verimin arttığı belirlenmiĢ, 

malç uygulamaları kontrole göre daha üstün performans göstermiĢtir. Malç 

materyalleri içinde Ģeffaf PE malç materyalinin en yüksek verimi verdiği 

görülmüĢtür (Geboloğlu ve Sağlam, 2000). 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

Farklı ekim yoğunluklarında terede verim ve kalitenin değiĢiminin araĢtırıldığı 

çalıĢma 2013-2014 üretim sezonunda Ordu ekolojik Ģartlarında yürütülmüĢtür. 

Deneme ilkbahar döneminde Ordu Üniversitesi Ziraat Fakültesi’ne ait ısıtmasız 

plastik serada saksı denemesi Ģeklinde kurulmuĢtur.  

3.1. Materyal 

ÇalıĢmada bitki materyali olarak Altın (Altın Tohumculuk), Bandırma (Beta Ziraat 

ve Ticaret A.ġ.), BT Bu-ter (Bursa Tohumculuk), Naz (Naz Tohumculuk) ve Bahar 

(Ġstanbul Tohum) isimli ticari tere çeĢitlerinin standart tohumları kullanılmıĢtır. 

YetiĢtirme ortamı olarak torf (STENDER) ve perlit (Ege Perlit) karıĢımı 

kullanılmıĢtır. Ekim yeri olarak ise, 50x16x14 cm boyutlara sahip plastik balkon tipi 

saksılar kullanılmıĢtır. 

3.2. Metot 

ÇalıĢmada ekim öncesi torf-perlit 3:1 oranında olacak Ģekilde homojen Ģeklinde 

karıĢtırılmıĢ ve nemlendirilmiĢtir (ġekil 3.1).  

 

ġekil 3.1. YetiĢtirme ortamının hazırlanması 
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YetiĢtirme ortamı saksılara eĢit miktarda doldurulmuĢtur. Tohum ekim yoğunlukları 

m
2
’ye atılan tohum miktarı üzerinden hesaplanmıĢ ve m

2
’ye 1.0, 1.5, 2.0 ve 2.5 g 

gelecek Ģekilde deneme kurulmuĢtur. Tohum ekimi 05.03.2014 tarihinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Homojen bitki çıkıĢı ve geliĢimi için tohumlar dikkatli bir 

Ģekilde dağıtılmıĢ ve üzerine 1 cm kalınlığında torf kapak materyali olarak atılmıĢtır. 

Her bir saksı bir uygulama tekerrürü olarak kabul edilmiĢ ve çalıĢma 3 tekerrürlü 

olarak tesadüf parselleri deneme deseninde kurulmuĢtur. ÇalıĢmada 10-8-12 kg/da 

hesabı ile N-P-K gübrelemesi yapılmıĢtır. Fosfor ve potasyum tek seferde ekim 

sonrası 10. günde verilmiĢtir. Azot ise ikiye bölünerek ekim sonrası 10 ve 15. 

günlerde verilmiĢtir. 

Ekim sonrası tüm kültürel iĢlemler eksiksiz ve zamanında yerine getirilerek bitkilerin 

hasat büyüklüğüne ulaĢmaları sağlanmıĢtır (Vural ve ark., 2000). Hasat büyüklüğüne 

ulaĢan bitkilerde hasat 18.04.2014 tarihinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Hasatta bitkiler 

keskin bir bıçak yardımıyla toprak seviyesinin hemen üzerinde kesilerek hasat 

edilmiĢtir (ġekil 3.2). 

 

 

ġekil 3.2. Terelerde hasadın yapılıĢı 
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3.3. Yaprak Örneklerinin Analizinde Kullanılan Yöntemler 

ÇalıĢmada hasat sonrası tere örnekleri verim ve kalite analizleri için hemen 

laboratuara getirilmiĢtir. Hasat edilen yaprak örnekleri musluk suyunda yıkanarak 

temizlenmiĢtir. Bitki örnekleri 0.01 g hassasiyetteki terazi ile tartılmıĢ ve verim g/m
2
 

olarak belirtilmiĢtir. Her uygulamada tam büyüklüğünü almıĢ tesadüfi olarak seçilen 

5 adet yaprakta en ve boy değerleri cm olarak bir cetvel yardımıyla belirlenmiĢtir 

(ġekil 3.4). Terede yaprakların rengi Minolta CR-400 renk ölçer (CR-400, Konica 

Minolta, Japan) ile belirlenmiĢ ve renk okumaları her uygulamada 5 yaprak ve 5 

okuma Ģeklinde CIE (Commission Internationale de I’Eclairage) L* a* b* olarak 

ölçülmüĢtür. Renk ölçer, ölçümlerden önce standart beyaz plaka ile kalibre edilmiĢ, 

CIE L* a* b* olarak ölçülen renk değerlerinden, aĢağıdaki formüller kullanılarak, 

hue açısı ve kroma değerleri hesaplanmıĢtır. Kroma=√a*2+b*2  Hue
o
=tan-1(b*/a*) 

CIE sisteminde L* (lightness) ölçüm yapılan yüzeyin, ıĢığı ne kadar yansıttığını, yani 

siyahtan beyaza rengin açıklık ve koyuluğunu (0=Beyaz; 100=Siyah), a* değeri 

kırmızıdan (pozitif) yeĢile (negatif); b* değeri ise sarıdan (pozitif) maviye (negatif) 

renk değiĢimlerini belirtmektedir. Hue açısı, rengin niteliğini belirtir (0=kırmızı-

pembe, 90=sarı, 180=yeĢil, 270=mavi). Kroma değeri ise, rengin canlılığını ifade 

etmekte olup; 0 değeri gri-akromatik (renksiz) rengi gösterirken, değer büyüdükçe 

rengin canlılığı artmaktadır (McGuire, 1992). 

  

ġekil 3.3. Renk ve klorofil ölçümlerinin yapılıĢı 

   



19 

  

 

ġekil 3.4. Tere yaprak özelliklerinin belirlenmesi 

ÇalıĢmanın verilerin istatistiki değerlendirilmesi, PC tabanlı TARĠST istatistik paket 

programından yararlanılarak yapılmıĢtır (Açıkgöz ve ark., 1994). 
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4. BULGULAR 

ÇalıĢma Ordu ekolojik koĢullarında 2013-2014 üretim sezonu ilkbahar döneminde 

ısıtmasız plastik serada yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada farklı ekim yoğunluklarında 

yetiĢtirilen tere çeĢitlerinde verim ve bazı kalite parametreleri incelenmiĢtir.  

4.1. Tere ÇeĢitlerinde Yaprak Eni Değerleri 

Farklı bitki yoğunluklarında yetiĢtirilen tere çeĢitlerinde yaprak eni değerleri Çizelge 

4.1’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.1. Tere çeĢitlerinde yaprak eni değerleri (cm) 

  ÇeĢit 

Bitki sıklığı Altın Bahar Bandırma BT Bu-ter Naz Ortalama 

1.0 g/m
2
 5.02  4.40  4.57  4.08 4.29 4.47 A 

1.5 g/m
2
 4.35  4.05  3.83  3.59 3.95 3.95 B 

2.0 g/m
2
 3.73  3.48  3.35  3.23 3.09 3.38 C 

2.5 g/m
2
 3.46  3.03  3.21  2.82 2.97 3.10 D 

Ortalama 4.14 A 3.74 B 3.74 B 3.43 C 3.58 BC  

 LSDçeĢit:0.17***  LSDsıklık:1.56***  LSDçeĢitxsıklık:öd. 

 

Tere çeĢitlerinde bitki sıklıklarına göre yaprak eni değerleri arasında gözlenen farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiĢtir (p<0.001; Çizelge 4.1). Bitki 

sıklıklarından 1.0 g/m
2
 uygulamasında tere çeĢitleri 4.47 cm ortalama yaprak 

geniĢliği ile en yüksek yaprak eni değerlerine sahip olmuĢlardır. Bitki sıklığı arttıkça 

yaprak eni değerlerinde azalma görülmüĢtür. En dar yaprak eni değerleri 2.5 g/m
2
 

uygulamasında 3.10 cm olarak belirlenmiĢtir.   

Yaprak eni değerleri bakımından çeĢitler arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar görülmüĢtür (p<0.001; Çizelge 4.1). Altın çeĢidi en yüksek yaprak eni 

değerlerini (4.14 cm) vermiĢ, en düĢük yaprak eni değeri ise BT Bu-ter çeĢidi 

vermiĢtir (3.43 cm). ÇeĢitXsıklık interaksiyonu ise istatistiksel olarak önemsiz 

bulunmuĢtur. 
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4.2. Tere ÇeĢitlerinde Yaprak Uzunluğu Değerleri 

Farklı bitki yoğunluklarında yetiĢtirilen tere çeĢitlerinde yaprak uzunluğu değerleri 

Çizelge 4.2’de verilmiĢtir.  

Çizelge 4.2. Tere çeĢitlerinde yaprak uzunluğu değerleri (cm) 

 ÇeĢit 

 Bitki sıklığı Altın Bahar Bandırma BT Bu-ter Naz Ortalama 

1.0 g/m
2
 9.30 7.74 8.28 8.33 8.30 8.39 A 

1.5 g/m
2
 7.85 7.23 7.62 7.45 7.39 7.51 B 

2.0 g/m
2
 6.98 5.90 6.45 6.48 6.19 6.40 C 

2.5 g/m
2
 6.45 5.07 6.17 5.73 5.72 5.83 D 

Ortalama 7.65 A 6.49 C 7.13 B 7.00 B 6.90 B  

 LSDçeĢit:0.38***  LSDsıklık:0.34***  LSDçeĢitxsıklık:öd. 

 

Çizelge 4.2’de görüldüğü gibi farklı bitki sıklıklarında yetiĢen tere çeĢitlerinde 

yaprak boy değerleri üzerine etkisi istatistiksel anlamda önemli bulunmuĢtur 

(p<0.001; Çizelge 4.2). Farklı bitki yoğunluklarından 1.0 g/m
2
 tere çeĢitleri 8.39 cm 

ortalama yaprak uzunluğu ile en yüksek yaprak uzunluk değerine sahip olmuĢtur. 

Bununla birlikte 2.5 g/m
2
 sıklığında tere çeĢitleri 5.83 cm ortalama ile en küçük 

yaprak uzunluk değerlerini vermiĢtir.  

Tere çeĢitlerinin yaprak uzunluğu değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar görülmüĢtür (p<0.001; Çizelge 4.2). ÇeĢitler arasında en yüksek yaprak 

uzunluk değeri Altın çeĢidinde  7.65 cm, en düĢük yaprak uzunluk değeri ise Bahar 

çeĢidinde 6.49 cm ölçülmüĢtür. 

ÇeĢitXsıklık interaksiyonu açısından yaprak uzunlukları kıyaslandığında ise 

istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. 
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4.3. Tere ÇeĢitlerinde Yaprak Sap Uzunluğu Değerleri 

Farklı bitki yoğunluklarında yetiĢtirilen tere çeĢitlerinde yaprak sap uzunluk değerleri 

Çizelge 4.3’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.3. Tere çeĢitlerinde yaprak sap uzunlukları değerleri (cm) 

  ÇeĢit 

Bitki sıklığı Altın Bahar  Bandırma BT Bu-ter Naz Ortalama 

1.0 g/m
2
 7.18 a 6.25 a 5.52 a 4.33 c 5.67 a 5.79 

1.5 g/m
2
 6.89 a 6.39 a 5.85 a 5.13 b 5.63 a 5.98 

2.0 g/m
2
 6.94 a 5.79 a 6.07 a 5.71 b 5.49 a 6.00 

2.5 g/m
2
 6.99 a 5.82 a 6.11 a 6.89 a 4.32 b 6.03 

Ortalama 7.00 A 6.06 B 5.89 B 5.52 C 5.28 C  

 LSDçeĢit:0.34***  LSDsıklık:ö.d.  LSDçeĢitxsıklık:0.69*** 

 

Farklı bitki sıklıklarının tere çeĢitlerinin yaprak sap uzunluğu değerleri üzerine etkisi 

istatistiksel anlamda önemsiz bulunmuĢtur. Artan bitki yoğunluğuna bağlı yaprak sap 

uzunluğu değerlerinde bir artıĢ görülse de bu istatistiksel bir farklılık göstermemiĢtir. 

Tere çeĢitlerinin bitki yaprak sap uzunluğu değerleri arasındaki farkın istatistiksel 

olarak önemli olduğu belirlenmiĢtir (p<0.001; Çizelge 4.3). En uzun sap uzunluğu 

Altın çeĢidinde 7.00 cm belirlenmiĢ, en kısa sap uzunluğu ise BT Bu-ter ve Naz 

çeĢitlerinde sırasıyla 5.52 ve 5.28 cm olarak tespit edilmiĢtir. 

Bitki sap uzunluğu değerleri arasında çeĢitXsıklık interaksiyonu açısından 

istatistiksel anlamda bir farklılık belirlenmiĢtir (p<0.001; Çizelge 4.3). ÇeĢitlerin sap 

uzunluk değerleri arasında %66 oranında bir farklılık olduğu belirlenmiĢtir. En uzun 

yaprak sap uzunluğunun 7.18 cm ile 1.0 g/m
2
 sıklığında yetiĢen Altın çeĢidinde 

olduğu tespit edilmiĢtir.  
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4.4. Tere ÇeĢitlerinde Yaprak Kroma Değerleri 

Farklı bitki yoğunluklarında yetiĢtirilen tere çeĢitlerinde yaprak kroma değerleri 

Çizelge 4.4’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.4. Tere çeĢitlerinde yaprak kroma değerleri 

  ÇeĢit 

Bitki sıklığı Altın Bahar  Bandırma BT Bu-ter Naz Ortalama 

1.0 g/m
2
 56.83 a 57.54 b 53.90 b 57.24 b 53.91 c 55.88 C 

1.5 g/m
2
 57.44 a 58.35 b 54.97 ab 57.45 b 55.64 b 56.77 B 

2.0 g/m
2
 56.90 a 60.81 a 54.76 ab 57.35 b 55.95 b 57.16 AB 

2.5 g/m
2
 56.06 a 58.77 b 56.07 a 59.68 a 58.19 a 57.75 A 

Ortalama 56.82 C 58.87 A 54.93 E 57.93 B 55.92 D  

 LSDçeĢit:0.77***  LSDsıklık:0.68***  LSDçeĢitxsıklık:1.53*** 

 

Tere çeĢitlerinde farklı bitki sıklıklarına göre yaprak kroma değerleri arasında 

meydana gelen farkın istatistiksel anlamda önemli olduğu belirlenmiĢtir (p<0.001; 

Çizelge 4.4). Yaprak kroma renk değerleri açısından 2.5 g/m
2
 bitki sıklığında 57.75 

ile en yüksek değeri vermiĢtir. En düĢük yaprak kroma renk değerleri ise 1.0 g/m
2
 

bitki sıklığında 55.88 tespit edilmiĢtir. 

Tere çeĢitlerinin yaprak kroma değerleri arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli 

olduğu belirlenmiĢtir (p<0.001; Çizelge 4.4). ÇeĢitler arasında en yüksek kroma renk 

değeri 58.87 ile Bahar çeĢidinde, en düĢük kroma renk değeri ise 54.93 ile Bandırma 

çeĢidinde ölçülmüĢtür. 

Yaprak kroma değerleri bakımından çeĢitXsıklık interaksiyonu farklı etkiler 

göstermiĢtir. Bahar çeĢidi 2.0 g/m
2
 bitki sıklığında 60.81 ile en yüksek, Bandırma 

çeĢidi 1.0 g/m
2
 bitki sıklığında 53.90 ile en düĢük yaprak kroma değerine sahip 

olduğu belirlenmiĢtir. 
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4.5. Tere ÇeĢitlerinde Yaprak Hue Değerleri 

Tere çeĢitlerinde farklı bitki yoğunluklarında göre yaprak hue değerleri Çizelge 

4.5’te verilmiĢtir. 

Çizelge 4.5. Tere çeĢitlerinde yaprak hue değerleri 

  ÇeĢit 

Bitki sıklığı Altın Bahar  Bandırma BT Bu-ter Naz Ortalama 

1.0 g/m
2
 168.19 167.76 168.36 168.06 168.54 168.18 A 

1.5 g/m
2
 168.53 167.63 167.91 168.10 168.86 168.21 A 

2.0 g/m
2
 168.23 167.75 167.61 167.98 167.73 167.86 B 

2.5 g/m
2
 168.19 167.24 167.60 167.76 167.47 167.65 B 

Ortalama 168.29 A 167.60 C 167.87 BC 167.98 B 168.15 AB  

 LSDçeĢit:0.29***  LSDsıklık:0.26***  LSDçeĢitxsıklık:öd. 

 

Farklı bitki sıklıklarının tere çeĢitlerinde yaprak hue⁰ değerleri üzerine etkisinin 

istatistiksel olarak önemli olduğu belirlenmiĢtir  (p<0.001; Çizelge 4.5). En yüksek 

hue° değeri 168.21 ile 1.5 g/m
2
 bitki sıklığında, en düĢük hue° değeri ise 167.65 ile 

2.5 g/m
2
 bitki sıklığında görülmüĢtür. 

Tere çeĢitlerinin yaprak hue° değerleri arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli 

olduğu belirlenmiĢtir (p<0.001; Çizelge 4.5). En yüksek yaprak hue° değeri 168.29 

ile Altın çeĢidinde, en düĢük yaprak hue° değerinin ise 167.60 ile Bahar çeĢidinde 

olduğu belirlenmiĢtir. 

 Yaprak hue° değerleri bakımından çeĢitXsıklık interaksiyonu istatistiksel olarak 

önemsiz bulunmuĢtur. 
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4.6. Tere ÇeĢitlerinde Yaprak Kuru Ağırlık Değerleri 

Tere çeĢitlerinde farklı bitki yoğunluklarında göre yaprak kuru ağırlık değerleri 

Çizelge 4.6’da verilmiĢtir. 

Çizelge 4.6. Tere çeĢitlerinde yaprak kuru ağırlık değerleri (%) 

  ÇeĢit 

Bitki sıklığı Altın Bahar  Bandırma BT Bu-ter Naz Ortalama 

1.0 g/m
2
 9.88 10.61 10.41 9.68 9.92 10.10 A 

1.5 g/m
2
 9.90  9.42 9.98 9.77 9.80 9.77 B 

2.0 g/m
2
 9.92 9.51 9.88 9.39 9.74 9.69 B 

2.5 g/m
2
 9.78 9.38 9.45 9.29 9.78 9.54 B 

Ortalama 9.87 9.73 9.93 9.53 9.81  

 LSDçeĢit:ö.d  LSDsıklık:0.29**  LSDçeĢitxsıklık:ö.d 

 

Çizelge 4.6’da görüldüğü gibi tere çeĢitlerinin yaprak kuru ağırlık değerleri 

arasındaki değiĢim istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. 

Tere çeĢitlerinin bitki sıklığına göre yaprak kuru ağırlık değerleri arasında meydana 

gelen farkın ise, istatistiksel anlamda önemli olduğu belirlenmiĢtir (p<0.01; Çizelge 

4.4). Bitki sıklığı arttıkça yaprak kuru ağırlığı değerleri azalıĢ göstermiĢtir. En 

yüksek yaprak kuru ağırlığı %10.10 ile 1.0 g/m
2
 bitki sıklığında, en düĢük yaprak 

kuru ağırlığı %9.54 ile 2.5 g/m
2
 bitki sıklığında ölçülmüĢtür. 

Yaprak kuru ağırlık değerleri bakımdan çeĢitXsıklık interaksiyonu istatistiksel olarak 

önemsiz bulunmuĢtur. 
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4.7. Tere ÇeĢitlerinde Yaprak Klorofil Değerleri  

Tere çeĢitlerinde farklı bitki yoğunluklarında göre yaprak klorofil değerleri Çizelge 

4.8’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.7. Tere çeĢitlerinde yaprak klorofil değerleri 

  ÇeĢit 

Bitki sıklığı Altın Bahar  Bandırma BT Bu-ter Naz Ortalama 

1.0 g/m
2
 15.08 a 12.66 a 20.21 a 14.35 a 17.36 a 15.93 A 

1.5 g/m
2
 13.79 ab 11.99 ab 16.91 b 13.84 ab 16.91 a 14.69 B 

2.0 g/m
2
 13.80 ab 10.86 b 15.54 c 13.34 ab 14.28 b 13.56 C 

2.5 g/m
2
 13.19 b 11.47 ab 15.09 c 12.71 b 13.27 b 13.15 C 

Ortalama 13.97 C 11.75 D 16.94 A 13.56 C 15.46 B  

 LSDçeĢit:0.68***  LSDsıklık:0.61***  LSDçeĢitxsıklık:1.37** 

 

Farklı bitki sıklıklarının tere çeĢitlerinde yaprak klorofil değerleri üzerine etkisinin 

istatistiksel olarak önemsiz olduğu belirlenmiĢtir  (p<0.001; Çizelge 4.7). Yaprak 

klorofil değeri bitki sıklığı arttıkça bir azalıĢ gösterdiği görülmüĢtür. Buna göre en 

yüksek yaprak klorofil değeri 1.0 g/m
2
 sıklığında (15.93), en düĢük klorofil değeri ise 

2.5 g/m
2
 bitki sıklığında (13.15) ölçülmüĢtür.  

Tere çeĢitlerinin yaprak klorofil değerleri arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli 

olduğu belirlenmiĢtir (p<0.001; Çizelge 4.8). ÇeĢitler arasında en yüksek yaprak 

klorofil değeri 16.94 ile Bandırma çeĢidinde, en düĢük klorofil değeri ise 11.75 ile 

Bahar çeĢidinde olduğu belirlenmiĢtir. 

Yaprak klorofil değerleri bakımından çeĢitXsıklık interaksiyonu istatistiksel olarak 

önemli bulunmuĢtur (p<0.01; Çizelge 4.8). En yüksek yaprak klorofil değeri 1.0 g/m
2
 

bitki sıklığında Bandırma çeĢidinde (20.21) görülmüĢtür, en düĢük yaprak klorofili 

değeri ise 2.0 g/m
2
 sıklığında Bahar çeĢidinde (10.86) ölçülmüĢtür. 
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4.8. Tere ÇeĢitlerinde Bitki Verim Değerleri 

Tere çeĢitlerinde farklı bitki yoğunluklarında göre bitki verim değerleri Çizelge 

4.8’de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.8. Tere çeĢitlerinde bitki verim değerleri (g/m
2
) 

  ÇeĢit 

Bitki sıklığı Altın Bahar  Bandırma BT Bu-ter Naz Ortalama 

1.0 g/m
2
 2083.3 2073.3 1940.0 2323.3 2076.7 2099.3 B 

1.5 g/m
2
 2243.3 2563.3 2013.3 2366.7 2130.0 2263.3 AB 

2.0 g/m
2
 2200.0 2376.7 2166.7 2526.7 2253.3 2304.7 A 

2.5 g/m
2
 2220.0 2456.7 2116.7 2740.0 2130.0 2332.7 A 

Ortalama 2186.7 BC 2367.5 AB 2059.2 C 2489.2 A 2147.5 C  

 LSDçeĢit:184.6***  LSDsıklık:165.1*  LSDçeĢitxsıklık:öd. 

 

 

Tere çeĢitlerinin farklı bitki sıklıkları verim değerlerinde istatistiksel anlamda 

farklılıklar meydana getirmiĢtir (p<0.05; Çizelge 4.8). Bitki sıklıkları bakımından 2.0 

g/m
2
 sıklığı 2304.7 g/m

2
, 2.5 g/m

2
 sıklığı 2332.7 g/m

2
 ile en yüksek verimleri 

vermiĢlerdir. En düĢük verimin 2099.3 g/m
2
 ile 1.0 g/m

2
 sıklığında olduğu 

belirlenmiĢtir.  

ÇeĢitlerin verim değerleri arasında istatistiksel olarak farklılıklar belirlenmiĢtir 

(p<0.001; Çizelge 4.8). En yüksek verim veren çeĢit 2489.2 g/m
2
 ortalama ile BT 

Bu-ter çeĢidi olmuĢ, en düĢük verim değerleri ise Bandırma (2059.2 g/m
2
) ve Naz 

(2147.5 g/m
2
) çeĢitlerinde belirlenmiĢtir. 

ÇeĢitXsıklık interaksiyonu bakımından verim değerleri incelendiğinde BT Bu-ter 

çeĢidi 2.5 g/m
2 

sıklığında 2740 g/m
2
 ile en yüksek verimi vermiĢtir.
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5. TARTIġMA ve SONUÇ 

Tere çeĢitlerinde farklı bitki sıklıklarda yetiĢtirmenin yaprak kalitesi ve verim 

üzerine etkilerinin incelendiği çalıĢma 2013-2014 üretim sezonunda Ordu ekolojik 

koĢullarında sera denemesi Ģeklinde yürütülmüĢtür. Hasat edilen bitkilerde yaprak 

eni, yaprak boyu, yapsak sap uzunluğu, yaprakta kuru madde miktarı, yaprak kroma 

ve hue değerleri, klorofil miktarı ve bitki verimi gibi kalite parametreleri 

incelenmiĢtir.  

Tere çeĢitlerinin farklı bitki sıklıklarında yetiĢtirmeleri yaprak eni değerlerinde 

önemli değiĢikliklere neden olduğu görülmüĢtür. Tere çeĢitlerinde bitki sıklığı 

arttıkça yaprak eni değerleri azalmıĢtır. En geniĢ yapraklar 1.0 g/m
2
 tohum 

ekimlerinde 4.47 cm ile belirlenmiĢ, ekilen tohum miktarının artmasına bağlı yaprak 

eni değeri %30’a varan oranlarda azalmıĢtır. En dar yaprak eni 3.10 cm ile 2.5 g/m
2
 

tohum ekimi yapılan parsellerde belirlenmiĢtir. Bu duruma daha çok birim alanda 

bulunan bitki sayısına bağlı olarak bitkiler arası gerek yaĢam alanı gerekse de 

beslenme açısından yaĢanan rekabetin söz konusu olduğu düĢünülmektedir. Buna 

göre daha fazla bitkinin bulunduğu parsellerde yaprak en değerleri daha düĢük 

çıkmıĢtır. Bölgemiz ekolojisinde Karaal (2011) tarafından yürütülen ve organik 

gübre ile zenginleĢtirilmiĢ fındık zurufunda tere yetiĢtiriciliğinin araĢtırıldığı bir 

çalıĢmada yaprak eni değerleri, yetiĢtirme ve hasat dönemine göre değiĢkenlik 

göstermiĢtir. Bu çalıĢmada tere yaprak en değerleri 6.71-32.00 mm arasında değiĢtiği 

belirlenmiĢtir. Bizim çalıĢmamızda daha yüksek yaprak eni değerleri bulunmuĢ 

olması çalıĢmamızın yetiĢtirme ortamının torf perlit karıĢımı olmasından 

kaynaklanmıĢ olabilir. Diğer yandan çalıĢmada sadece organik gübre ilavesi yapılmıĢ 

fındık zuruf kompostunda yetiĢtiricilik yapılmıĢ olması dikkate alındığında, 

çalıĢmamızda yeterli gübreleme yapılmıĢ olması da yaprak eni değerlerimizde artıĢa 

sebep olmuĢ olabilir. ÇalıĢmada artan organik gübre uygulama miktarlarına bağlı 

olarak yaprak eni değerlerinde artıĢların görülmesi tere bitkisinin gübrelemeye iyi 

cevap vermesinin bir göstergesidir. Bu nedenle birim alanda artan bitki yoğunluğu 

bitki beslemede görülen yetersizlik veya yaĢam alanı rekabeti bitki geliĢiminde 

önemli rol oynamaktadır.  Bununla birlikte Karaal (2011)’ın çalıĢmasında ilkbahar 

yetiĢtirme döneminin bizim yetiĢtirme dönemimize göre yaklaĢık 1 ay daha geç 

yapılmıĢ olmasının da bu periyotta artan sıcaklıklara bağlı olarak bitkilerde yaprak 
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eni değerlerinin azalmasına neden olabileceği göz ardı edilmemelidir. Diğer türlerde 

yapılan bitki sıklığı çalıĢmalarında birim alanda artan bitki yoğunluğuna bağlı olarak 

bitkilerde bitki boyu, taç çapı ve taç ağırlığı değerlerinde genellikle azalmaların 

görülmesi bizim bulgularımızı desteklemektedir (IĢık ve ark., 2011; Ünal ve ark., 

2011). 

Yaprak eni değerlerinde tere çeĢitlerinin farklı davranıĢlar gösterdiği görülmüĢtür. En 

geniĢ yapraklar 4.14 cm ile Altın çeĢidinde belirlenirken en dar yapraklar ise 3.43 cm 

ile BT Bu-ter çeĢidinde belirlenmiĢtir. Yaprak eni değerlerinin çeĢitler arasında farklı 

olmasında bitkilerin genetik özellikleri daha belirleyici olmuĢtur. Nitekim bitki 

yoğunluğu arttıkça çeĢitlerin yaprak eni değerlerindeki değiĢimin aynı oranda 

olmaması, yaprak eni değerlerinde çeĢitlerin kendilerine özgü davranıĢ göstermesinin 

bir sonucudur.   

Tere çeĢitlerinde yaprak uzunluğu değerleri açısından istatistiksel anlamda 

farklılıklar olduğu görülmüĢtür. Bitki sıklığı arttıkça terelerin yaprak boyu 

değerlerinde % 30’u aĢan oranında azalmalar olduğu belirlenmiĢtir. En uzun yaprak 

boyu 1.0 g/m
2
 bitki sıklığında 8.39 cm, en kısa yaprak boyu 2.5 g/m

2
 bitki sıklığında 

5.83 cm olarak belirlenmiĢtir. Karaal (2011) terede yaprak uzunluk değerlerinin 

yetiĢtirme ve hasat dönemine göre değiĢtiğini ifade etmektedir. Bu çalıĢmada tere 

yaprak uzunluk değerleri 44.83-163.97 mm arasında bulunmuĢtur. Bizim 

çalıĢmamızda daha uzun yaprak uzunluğu değerinin bulunmuĢ olması yaprak eni 

değerinde de belirtildiği gibi yetiĢtirme dönemi, yetiĢtirme ortamı ve gübreleme 

durumunun yaprak boyu değerlerini de etkilediği düĢünülmektedir. Benzer Ģekilde 

yaprak uzunluğu değerlerinde çeĢitler arası farklılıkların olduğu tespit edilmiĢtir. 

Yaprak eni değerlerinde en yüksek değeri veren Altın çeĢidi yaprak boyu 

değerlerinde de ilk sırayı almıĢtır. Altın çeĢidi 7.65 cm ile en uzun boylu yapraklara 

sahip iken en dar yaprakların 6.49 cm ile Bahar çeĢidinde olduğu belirlenmiĢtir.  

Tere çeĢitlerinin farklı bitki sıklıklarında yetiĢtirmeleri yaprak sap uzunluğu değerleri 

açısından istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. Tere çeĢitlerinde yaprak sap 

uzunluğu değerleri arasında meydana gelen farkın istatistiksel anlamda önemli 

olduğu belirlenmiĢtir. En uzun yaprak sap uzunluğu 7.00 cm ile Altın çeĢidinde, en 

kısa yaprak sap uzunluğu değeri ise 5.28 ile Naz çeĢidinde ölçülmüĢtür. Yaprak sap 
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uzunluğunda çeĢitler arasında farklılıkların olması bitkilerin genetik özelliklerinin 

daha belirleyici olduğunu göstermektedir. ÇeĢitlerin yaprak sap uzunluğu değeri 

değiĢiminde önemsiz bulunması çeĢitlerin kendilerine özgü davranıĢ göstermesinin 

bir sonucudur. Yanmaz ve ark. (2010), tarafından yürütülmüĢ olan ülkemiz için yeni 

bir tere çeĢit adayı DadaĢ yeni bir çeĢidin araĢtırıldığı çalıĢmada DadaĢ teresinin 

mevcut terelerden farklı yaprak Ģekil ve özelliklere sahip olduğu görülmüĢtür. Bu 

çalıĢmanın sonucunda bizim çalıĢmamızda sonuç olarak çıkan çeĢitlerin kendine 

özgü davranıĢ göstermelerini desteklemektedir. ÇeĢitXsıklık interaksiyonunda 

yaprak sap uzunluk değerindeki değiĢimin yönünün çeĢitlere göre farklı olması, bu 

konunun daha iyi anlaĢılmasını engellemektedir. Yaprak sap uzunluklarını 

belirlemek için yaprak örneklemesi yerine bitki üzerindeki tüm yaprakların ölçülmesi 

ile daha reel sonuçlara varılabileceği kanısı oluĢmuĢtur. 

Tere çeĢitlerinde farklı bitki sıklıklarına göre yaprak kuru ağırlık değerleri arasında 

meydana gelen farkın istatistiksel anlamda önemli bulunmuĢtur. Bitki sıklığı arttıkça 

yaprak kuru ağırlığı değerleri yaklaĢık %6 oranında bir azalma görülmüĢtür. En 

yüksek yaprak kuru ağırlığı 1.0 g/m
2
 bitki sıklığında (%10.10) iken, en düĢük yaprak 

kuru ağırlığı 2.5 g/m
2
 bitki sıklığında (%9.54) olmuĢtur. Bunun nedeni olarak düĢük 

yoğunluklarda bitkilerin daha iyi geliĢme göstermelerinin etkili olduğu 

düĢünülmektedir. Bitki beslemeye bağlı bir sorun olması durumunda düĢük bitki 

yoğunluğunda bitkiler daha iyi geliĢebilmekte ve bu durum bitki yaprak kuru madde 

miktarlarında artıĢlara neden olmaktadır. EĢiyok ve ark. (1996), marul ve baĢ 

salatalarda bitki sıklığının etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmada bitki sıklığının artıĢı bitkilerde 

kuru madde miktarında azalmaya neden olduğunun belirtmiĢlerdir. Diğer yandan EĢiyok ve 

ark. (2006b), terede yaprak kuru ağırlıkların bitkinin geliĢim dönemlerine göre 

değiĢtiğini, bitki yaĢındaki artıĢa bağlı kuru ağırlık değerlerinin de genellikle arttığını 

ifade etmektedir. Özellikle kıĢa ve aynı Ģekilde yaza sarkan üretim periyotlarında 

kuru ağırlık değerleri artmaktadır. Bununla birlikte Güngör ve ark. (2000)’nın farklı 

dikim sıklığı ile azot seviyelerinin maydanozda bazı bitki besin elementlerine 

içeriğine etkisini araĢtırdığı çalıĢmada, bitkiler arası mesafenin azalmasıyla bitki 

yaprağının besin içeriğinin azaldığı görülmüĢ, buna neden olarak da bitkilerin besin 

stresi altında olmalarının etkili olduğu düĢünülmüĢtür. Bu çalıĢmalar bizim 
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çalıĢmamızdaki bitki yoğunluğu arttıkça kuru madde miktarının azaldığı sonucunu 

desteklemektedir.  

Tere çeĢitlerinde farklı bitki sıklıklarına göre yaprak kroma değerleri arasında 

meydana gelen farkın istatistiksel anlamda önemli olduğu belirlenmiĢtir.  ÇalıĢmada 

artan bitki sıklığının yaprak kroma renk değerinde artıĢlara neden olmuĢtur. Bitki 

sıklığının artmasıyla daha küçük yapraklar oluĢmuĢ, bu durum da yaprak rengi daha 

doygun bir renk vermiĢtir. Karaal (2011), tere çeĢitlerinde kroma renginin artan 

organik gübreleme ile azaldığı belirtmiĢtir. ÇalıĢmada bizim kroma değerlerimize 

(55.88-57.75) göre daha az kroma değeri belirlenmiĢ, kontrol bitkilerinde 35.17 olan 

kroma değeri en yüksek gübre dozunda 26.50’ye kadar düĢmüĢtür. Birçok ekolojik 

ve fizyolojik etkiye bağlı olarak yaprak rengi değerleri değiĢmekle birlikte 

çalıĢmamızda yaprak alanında meydana gelen artıĢların rengin doygunluğunda 

azaltıcı yönde etki gösterdiği söylenebilir. Bununla birlikte EĢiyok ve ark. 

(2006b)’nın ıĢık Ģiddeti artıĢına bağlı olarak renk doygunluğunu artmasına yönelik 

bulguları kısmen bizim bulgularımızla çeliĢmektedir. AraĢtırıcılar terede kroma 

değerinin 30.06-49.37 arasında değiĢtiğini belirtmiĢtir. Konu genel olarak 

değerlendirildiğinde; kroma renk değerinin değiĢimi üzerine kesin yargılara varmak 

için ıĢık Ģiddetinin ölçüldüğü daha detaylı çalıĢmalara ihtiyaç bulunmaktadır. 

ÇeĢitler bakımından yaprak kroma değerleri farklılıklar göstermiĢ, en yüksek kroma 

değerinin Bahar çeĢidinde (58.87), en düĢük kroma değerinin ise Bandırma çeĢidinde 

(54.93) olduğu belirlenmiĢtir. ÇeĢitler arasında renk doygunluğu açısından yaklaĢık 

%7 oranında bir değiĢimin olduğu görülmüĢtür.  

Terede yapraklarında hue renk değerleri incelendiğinde artan bitki sıklığına bağlı 

olarak hue renk değerlerinde bir miktar azalma meydana gelmiĢtir.  Karaal (2011),  

terede yaprak hue° renk değerlerinin 120.46-152.92 arasında değiĢtiğini 

belirtmektedir. EĢiyok ve ark. (2006b) ise terede hue° renk değerinin 123.48-136.87 

arasında değiĢtiğini tespit etmiĢtir. Artan ıĢıklanma ile bitkilerin daha yeĢil bir renk 

alması beklenebilir. Bu değerler bizim bulgularımız ile uyumlu olmakla birlikte 

bizim hue renk değerlerimiz daha yüksek bulunmuĢtur. 

Yaprak klorofil içeriklerine bitki sıklığı ve çeĢitler istatistiksel anlamda önemli 

etkilerde bulunmuĢtur. Bitki sıklığının artıĢına bağlı olarak yaprak klorofil değeri 
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azalmıĢtır. ÇalıĢmada 1.0 g/m
2
 tohum ekim sıklığında klorofil değeri (15.93) en 

yüksek bulunmuĢ, en yoğun bitki geliĢiminin olduğu 2.5 g/m
2
 tohum ekim sıklığında 

klorofil değeri (13.15) en düĢük bulunmuĢtur. Klorofil içeriği özellikle azotlu 

gübreleme ile artıĢlar göstermektedir. Birim alanda daha az bitki bulunan 

uygulamalarda bitkiler arası yaĢam alanı ve beslenme bakımından rekabetin daha az 

yaĢanıyor olması nedeniyle yaprak klorofil miktarının arttığı düĢünülmektedir. 

Nitekim Uğur ve ark. (2014), artan azot dozlarının marul bitkilerinde klorofil 

içeriklerini arttırdığını belirtmeleri bunu desteklemektedir. ÇalıĢmada kontrol 

uygulamalarında 6.87 olarak belirlenen klorofil miktarı 20 kg/da azot uygulamasında 

12.69’a kadar çıkmıĢtır. Bitki beslemeye bağlı bir sorun olması durumunda düĢük 

bitki yoğunluğunda bitkiler daha iyi geliĢebilmekte, bu durum bitki klorofil 

miktarlarında artıĢlara neden olmaktadır. Tere çeĢitlerinin yaprak klorofil içerikleri 

arasında istatistiksel olarak farklılıklar belirlenmiĢtir. En yüksek klorofil içeriği 

Bandırma çeĢidinde belirlenmiĢ, Bahar çeĢidi en düĢük klorofil değerlerini vermiĢtir. 

Bahar çeĢidinin yetiĢtirildiği parsellerde, herhangi bir sayım yapılmamakla birlikte 

görsel olarak daha fazla bitki geliĢiminin olması nedeniyle, bitkilerde beslenme 

açısından olası rekabetin daha fazla yaĢandığı ve buna bağlı yaprak yeĢil renginde 

nicelik açıdan daha düĢük değerlerin belirlenmiĢ olmasının da klorofil değerlerindeki 

düĢüĢü açıklayabileceği düĢünülmektedir. Burada bitki geliĢiminin fazla olduğu diğer 

bir çeĢit olan Naz çeĢidinde bitki yoğunluğuna bağlı olarak klorofil miktarı arasında 

yaklaĢık %25’lik bir farkın meydana gelmiĢ olması da diğer bir dikkat çekici 

husustur. Naz çeĢidi Bahar çeĢidine göre büyük oranda genetik farklılık nedeniyle 

daha yüksek klorofil miktarları vermiĢtir.  

Tere çeĢitlerinde farklı bitki sıklıklarına göre verim değerleri arasında istatistiksel 

açısından farklılıklar olduğu belirlenmiĢtir. Terede bitki sıklığının artması ile verim 

değerlerinde yaklaĢık %10’luk bir artıĢ olduğu gözlenmiĢtir. En yüksek verim 2.5 

g/m
2
 sıklığında 2332.7 g/m

2
, en düĢük verim ise 2099.3 g/m

2
 ile 1.0 g/m

2
 sıklığında 

olduğu belirlenmiĢtir. Verimdeki bu artıĢ birim alana daha fazla bitki düĢmesinin bir 

sonucudur. Karaal (2011), çalıĢmasında tere veriminin yetiĢtirme ve hasat dönemine 

göre farklılıklar gösterdiğini belirtmiĢtir. Bu çalıĢmada ilkbahar döneminde verim 

değerleri 218.86- 2936.30 g/m
2
 arasında bulunmuĢtur. Bizim çalıĢma bulgularımız 

literatürle uyumlu bulunmuĢtur. Terede yalnızca verimin hedeflendiği çalıĢmalar için 
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2.5 g/m
2
 bitki sıklığı tercih edilebilinir. Hem yaprak kalitesi hem de verim açısından 

1.5 g/m
2 

tohum ekimi uygulaması daha öne çıkmaktadır. Artan bitki yoğunluğu 

yaprak kalitesinde azalmaya neden olmuĢtur. 

Tere çeĢitlerinin verim değerlerinde farklılıklar görülmüĢtür. En yüksek verim veren 

çeĢidin 2489.2 g/m
2
 ortalama ile BT Bu-ter çeĢidi olduğu, en düĢük verim 

değerlerinin ise Bandırma 2059.2 g/m
2
 çeĢidinde olduğu belirlenmiĢtir. ÇeĢitler 

açısında verim değerlerinde yaklaĢık %18 oranında bir değiĢim olduğu belirlenmiĢtir. 

Diğer türlerde yapılan bitki sıklığı çalıĢmalarında birim alanda artan bitki 

yoğunluğuna bağlı olarak birim alanda bulunan bitki sayısı arttığından ortalama bitki 

verim değerlerinde artıĢların görülmesi bizim bulgularımızı desteklemektedir (EĢiyok 

ve ark., 1996; Kalaycıoğlu ve ark., 2000; YaĢar ve Türkmen, 2000; Akıncı ve ark., 

2004; IĢık ve ark., 2011; Ünal ve ark., 2011). Diğer yandan Turfan ve ark. (1992)’nın 

ifade ettiği Ģekilde, dikim mesafelerindeki artıĢ ile birlikte birim alandaki bitki sayısı 

dikkate alındığında belli bir noktadan sonra verimde azalmalar söz konusu 

olabilmektedir.  

Çalışma bulguları ve yapılan tartışmalar neticesinde bazı sonuçlara 

ulaşılmıştır.  

1. Terede artan bitki sıklığına bağlı olarak verim değerlerinde %10 kadar bir 

değişim olmaktadır. Verim yanında kalitenin mutlaka birlikte düşünülmesi 

gerekmektedir. Çeşitler bakımından verim değişimi daha belirgin olmuştur. 

Bu nedenle ileriki çalışmalarda ana üretim hedefinin yanında çeşide özgü 

bitki sıklığı düzenlenmesi faydalı olacaktır.   

2. Bitki sıklığı belirlenirken birim alana atılan tohum miktarının yanında 

tohumların 1000 dane ağırlığı ve çimlenme yüzdeleri de dikkate alınarak bir 

planlama yapılmalıdır. Bununla birlikte yetiştirme dönemlerine göre bitki 

yoğunluğunun artışı özellikle bitki beslenmeye bağlı olarak fizyolojik olarak 

bitkilerde sapa kalkma davranışını tetikleyebileceği göz ardı edilmemelidir. 

Bu hususta çeşitlerin farklı davranışlar sergilemesi olasıdır. Nitekim bizim 

çalışmamızda hasat döneminde diğer çeşitlerden farklı olarak BT Bu-ter 

çeşidinde birkaç bitkide de olsa sapa kalkma durumu gözlenmiştir.  
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3. Bitkilerde yeşil rengin niteliği ve doygunluğunun açıklanması açısından daha 

detaylı ve sadece o konuyu temel alan çalışmalar yapılmalıdır. 

4. Terede tüketim kültürlerine göre hasat büyüklüğünün farklı olması nedeniyle 

yapraklarda kalite değişiminin bitkinin gelişim dönemlerine göre irdelenmesi 

konuya farklı bakış açıları kazandırabilir.  

5. Bitki klorofil içeriğini belirleme açısından yetersiz güneşlenmenin olduğu 

dönemlerde aydınlatma veya düşük yoğunlukta bitki yetiştirme ile yüksek 

sıcaklık olan dönemlerde ise gölgelendirme uygulamalarının test edilmesi 

bitki gelişim fizyolojisi alanındaki bilgilerimize katkılar sunabilir.  

6. Bölgemiz ekolojisinde yıl boyu üretim şansı olan terenin, farklı dönemlerde 

bitki beslenme uygulamaları ile yetiştiricilik koşullarının denenmesinin 

faydalı olacaktır. 

7. Konu üzerinde bitki sıklığı ile farklı dozlarda gübreleme uygulamaları 

birlikte denenebilir.  

8. Son yıllarda hazır tüketime sunulan karışık yeşillik (mix salad) şeklindeki 

pazarlama şartları düşünüldüğünde tere bitkisinin de içinde bulunduğu bu tip 

uygulamaların denenmesi ekonomik açıdan yararlı görülmektedir. 

9. Bölgede diğer yeşilliklerde de benzer çalışmaların yapılması konunun daha 

geniş perspektifte ele alınmasına katkılar sağlayacaktır.  
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EK LĠSTESĠ 

 

EK 1. Altın tere çeĢidinde farklı tohum ekim yoğunluklarında geliĢen bitkilerin 45. gündeki 

görünümleri 

 

EK 2. Bahar tere çeĢidinde farklı tohum ekim yoğunluklarında geliĢen bitkilerin 45. gündeki 

görünümleri 
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EK 3. Bandırma tere çeĢidinde farklı tohum ekim yoğunluklarında geliĢen bitkilerin 45. 

gündeki görünümleri 

 

EK 4. BT Bu-ter tere çeĢidinde farklı tohum ekim yoğunluklarında geliĢen bitkilerin 45. 

gündeki görünümleri 
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EK 5. Naz tere çeĢidinde farklı tohum ekim yoğunluklarında geliĢen bitkilerin 45. gündeki 

görünümleri 

 



43 

 

 

EK 6. Terelerde 1.0 g/m
2
 tohum ekim yoğunluğunda 45. gündeki bitki geliĢimleri  

 

EK 7. Terelerde 1.5 g/m
2
 tohum ekim yoğunluğunda 45. gündeki bitki geliĢimleri 
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EK 8. Terelerde 2.0 g/m
2
 tohum ekim yoğunluğunda 45. gündeki bitki geliĢimleri 

 

EK 9. Terelerde 2.5 g/m
2
 tohum ekim yoğunluğunda 45. gündeki bitki geliĢimleri 
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